
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 9

Data della delibera 04-01-2023

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Aggiudicazione servizio e approvazione schema di convenzione a seguito di 
manifestazione di interesse per la realizzazione del progetto di attività terapeutico-
riabilitativa in collaborazione con il Centro di Arte Irregolare Antonio Brizzolari “La 
Piccola Atene” – zona distretto Mugello.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

LOMBARDI ROSSELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2023

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2024

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2025

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2026

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Verbale - Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse
per la realizzazione del progetto di attività terapeutico-riabilitativa in collaborazione con il
Centro  di  Arte  Irregolare  Antonio  Brizzolari  "la  piccola  Atene"  nella  Zona  Distretto
Mugello

B 11 Schema di convenzione

B.1 11 Atto di nomina a Responsabile del trattamento  dati ai sensi dell?art. 28 del Regolamento
UE 2016/679

“documento firmato digitalmente”





REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Aggiudicazione  servizio  e  approvazione  schema  di  convenzione  a  seguito  di
manifestazione  di  interesse  per  la  realizzazione del  progetto  di  attività  terapeutico-
riabilitativa in collaborazione con il Centro di Arte Irregolare Antonio Brizzolari “La
Piccola Atene” – zona distretto Mugello.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura
SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

LOMBARDI ROSSELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2023

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2024

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2025

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2026

22.800 Costi per servizi appaltati PRIV 3B021220 2027

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Verbale  -  Avviso  di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di  manifestazione  di
interesse  per  la  realizzazione  del  progetto  di  attività  terapeutico-riabilitativa  in
collaborazione con il Centro di Arte Irregolare Antonio Brizzolari "La Piccola Atene"
nella Zona Distretto Mugello

B 11 Schema di convenzione

B.1 11 Atto  di  nomina  a  Responsabile  del  trattamento   dati  ai  sensi  dell’art.  28  del
Regolamento UE 2016/679

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario

Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera del Direttore Generale n.  1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo che
stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata;

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche

e integrazioni; 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di

cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche per le

persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Legge 7 agosto 1990  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.; 

Premesso che: 

- la legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali” prevede che i soggetti del Terzo Settore possono partecipare attivamente alla progettazione e realizzazione

concertata degli interventi e che, ai fini dell’affidamento, gli enti pubblici promuovano azioni per favorire il ricorso a

forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti del Terzo settore la piena espressione della propria

progettualità;

- il DPCM 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai

sensi  dell’art.  5  della  Legge 8 novembre 2000,  n.  328 il  quale  prevede che al  fine  di  valorizzare e  coinvolgere

attivamente i soggetti del terzo settore attivandoli non solo nella fase di erogazione e gestione del servizio ma anche

nelle  fasi  precedenti  della  predisposizione  di  programmi  di  interventi  e  di  specifici  progetti  operativi,  le

Amministrazioni pubbliche possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e

sperimentali  su  cui  i  soggetti  del  terzo  settore  esprimono disponibilità  a  collaborare  per  la  realizzazione  degli

obiettivi;

- la deliberazione ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 32 del 20 gennaio 2016 “Determinazione Linee per

l’affidamento di servizi a enti del Terzo settore e alle cooperative sociali” ha emanato specifiche linee guida con lo

scopo di fornire indicazioni operative alle amministrazioni aggiudicatrici e agli operatori del settore, ribadendo che il

quadro normativo comunitario e nazionale prevede la  possibilità  di  effettuare affidamenti  ai  soggetti  del  Terzo

Settore in deroga al Codice dei Contratti e ha indicato nella co-progettazione una specifica modalità di affidamento

che consente agli organismi del privato sociale, a partire dalla programmazione del fabbisogno di servizi formulata

dalle amministrazioni, la piena espressione della propria progettualità nel quadro del sistema integrato di interventi e

servizi;

-  il  D.  Lgs.  3  luglio  2017,  n.  117  riconosce  il  valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  terzo  settore,

dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo



promuovendone lo sviluppo e favorendo l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e

di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti

locali e, in particolare, l’art. 55 commi 3 e 4 riguardanti la co-progettazione;

Premesso che:

- i Servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (SMA e SMIA) promuovono per le  persone in

carico la realizzazione di programmi terapeutico-riabilitativi individualizzati in strutture residenziali e semiresidenziali

con  l’obiettivo  di  reintegrarli  o  mantenerli  nel  proprio  contesto  di  vita  e  impegnarli  a  un  confronto  con  la

quotidianità;

- i Servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (SMA) promuovono per le persone per le quali sia

stato redatto un percorso di presa in carico multi professionale formalizzato in un Progetto Terapeutico Riabilitativo

Individualizzato, la partecipazione ad attività riabilitative finalizzate alla stabilizzazione del quadro clinico, oltre che al

miglioramento dei livelli di autonomia personale, delle capacità relazionali, della comunicazione e della salute fisica;

- in questi ultimi anni hanno assunto particolare rilievo riabilitativo le attività a carattere espressivo (quali, teatro,

pittura, scultura, musica), sportivo-motorio (quali calcio, pallavolo, piscina, trekking) e di inclusione sociale;

Considerato che con Delibera D.G. n.  825 del  15.07.2022 è stato approvato l’avviso della  manifestazione  di

interesse per l’affidamento,  attraverso un percorso di  co-progettazione,  a   soggetti  idonei  a  realizzare  iniziative

integrate,  di  tipo terapeutico-riabilitative e di lavoro atte a promuovere la cura, la riabilitazione, il  reinserimento

lavorativo e sociale delle persone affette da gravi disturbi psichici per persone in carico ai servizi di salute mentale

della zona distretto Mugello con l’obiettivo di promuovere  attività terapeutico-riabilitative in collaborazione con il

Centro  di  Arte  Irregolare  Antonio  Brizzolari  “La  Piccola  Atene”  di  San  Piero  –  Scarperia,  favorendo così  la

trasformazione dei pazienti gravi da fruitori passivi di servizi (ricoveri, farmaci, visite, ecc.) in soggetti in grado di

svolgere una funzione produttiva,  configurando un prospettiva di  rilevante risultato sul  piano umano, sociale  e

sanitario;

Rilevato che il bando è stato pubblicato dal 19 settembre al 10 ottobre 2022 con scadenza di presentazione delle

offerte alle ore 18,00;

Evidenziato  che a  seguito  del  bando  presentato  è  stato  presentato  solo  il  progetto  dall’Associazione  APS

FraMentidiVersi con sede nel comune di Scarperia e San Piero a Sieve – p.iva e c.f. 06560290485,prot.n. 72611 del

11.10.2022;

Dato atto che è stata istituita la Commissione per la valutazione del progetto così composta:

- Dr.ssa  Annalisa Ghiribelli,  Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale

Firenze – Empoli, in qualità di Presidente; 

- Dr.  Stefano  Salvatori  –  Medico  psichiatra  direttore  UFS  Salute  Mentale  Adulti  Mugello,  in  qualità  di

membro esperto; 

- Dr.ssa Rossella Lombardi, I.F. Servizi amministrativi Zona Firenze Sud Est e Mugello  Sanitario presso la

SOS  Dipartimentale  Servizi  Amministrativi  per  Territorio  e  Sociale  Firenze  ed  Empoli,  in  qualità  di

membro esperto e segretario verbalizzante; 

Rilevato che la suddetta Commissione si è riunita in modalità telematica in data 22 novembre alle ore 13,00 per la

valutazione di tale progettualità;



Accertato come dall’analisi del progetto sia emerso pienamente rispondente ai requisiti declinati nell’Avviso della

manifestazione di interesse con l’assegnazione complessivo di 93 punti sul totale di 100 punti;

Ritenuto  pertanto opportuno  approvare  il  verbale  dell’esito  della  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla

realizzazione del progetto, allegato sub lettera A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Considerato opportuno per le motivazioni sopra esposte procedere all’approvazione dello schema di convenzione

al fine di consentire la realizzazione del progetto di cui sopra a decorrere dall’anno 2023, con validità quinquennale

dalla data della sua sottoscrizione per un costo annuo di € 22.800,00 oltre IVA se ed in quanto dovuta, da imputare

al conto economico 3B021220, che contiene la necessaria capienza;

Ritenuto  opportuno  delegare  la  dr.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi

Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, alla stipula del presente accordo contrattuale allegato sub

lettera B con l’Associazione APS FraMentidiVersi, conferendole il relativo mandato;

Ritenuto  pertanto necessario, sulla base di quanto sopra detto, delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla stipula

dell’atto  di  nomina  a  responsabile  del  trattamento  dei  dati,  allegato  B1  di  cui  all’Allegato  B  del  presente

provvedimento, conferendole con il presente atto, il relativo mandato;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il presente

atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di

questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del relativo procedimento, Dr.ssa Rossella

Lombardi, in servizio presso l'Azienda Usl Toscana Centro, ambito territoriale di Firenze; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli; 

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi

Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di approvare il  verbale dell’esito della manifestazione di interesse  per la realizzazione del progetto di attività

terapeutico-riabilitativa in collaborazione con il Centro di Arte irregolare Antonio Brizzolari “La Piccola Atene”

nella Zona Distretto Mugello, affidando il servizio all’Associazione APS FraMentidiVersi con sede nel comune di

Scarperia e San Piero a Sieve – p.iva e c.f.06560290485;

2)  Di  approvare lo  schema di  convenzione,  allegato  sub  lettera  B  quale  atto  integrale  e  sostanziale  di  durata

quinquennale decorrente dalla sua sottoscrizione, per un costo annuo di €  22.800,00 oltre IVA se ed in quanto

dovuta che trova la necessaria copertura economica  per l’anno 2023 e seguenti al conto 3B021220; 



3)  Di  delegare  la  Dr.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi  Amministrativi  per

Territorio e Sociale Firenze ed Empoli,  alla stipula del presente accordo contrattuale allegato sub lettera B con

l’Associazione APS FraMentidiVersi;

4) Di delegare la Dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla stipula dell’atto di nomina a  responsabile del trattamento dei dati, 

allegato B1 di cui all’Allegato B del presente provvedimento, conferendole con il presente atto, il relativo mandato;

5) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento Salute Mentale e

Dipendenze – Area Dipendenze ed al Dipartimento Amministrazione Pianificazione e Controllo di Gestione; 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2,

della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7) Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
    (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO
            (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO  
      (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)














































	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

